

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Göteborgske

Spionen.

 Lördagen, den 24 Julii, 1773.

 Utdrag af et Bref från en Lefman i
 Bohuslän.

Du frågar om min ensaldiga mening rörans
 de den tråtan, som upkommer emellan Auc-
 tor til Hwad Nytt och en Präst i Halland,
 i Spionen N:o 28. Häruti kan icke vara
 Domare, emedan jag i sednare åren icke sedt
 de utkorade Prästmöts-Präsides, och kan så-
 ledes icke weta med hwad giltighet de sig ur-
 säktat. At åtminstone Probstarne Rⁿ och Rⁿ
 annars äro kända män, och Präsidis syster
 wyne, hörer jag almänt försäkras.

Men utan tillämpning på de nu i fråga
 satte Personer, håller jag wäl med Auctor til

Ff

Hwad

Hwad Nytt, at Förfatningar böra tagas både emot denna och andra sjelfswäldsgrenar i vårt Ecclesiastique-werk. Och som ledamot i et Consistorio, så både kan och bör han Föreslåger til sådana förfatningar föreslå. Dock jag låter de lärde tråta, om det war wissligt införa sådana anmärkningar i Hwad Nytt, som annars kunde pryda Consistorii protocols ter? Läs 2 Sam. 1: 19, 20.

Bedsamt är emedlertid at denna tråtan wäkt upp den söfwande almänheten, at sälla sina dristiga omdömen öfwer våra Prästemörens nytta i almänhet. Jag war i et sällskap i går, bestående af idel lekman, som togo sig frihet at fint nog dömma om våra Högwördiga Prästemöten. Här i sällskapet föredes ordet mest af en rättmelig gäten Politicus, ehuru annars christelig man, som wägade kalla våra högwördiga möten merendels Scholastiska, under önskan, at de blefwo ömskade pade efter den Apostoliska eftersynen i Apostl. G. 15 Capitel. Då skulle de, mente han, bestå ej allena af Präster, utan ock, enligt det nämnda Capitlets 22 vers, af Församlingarnes deputerade och Fulmäktige, hwilka kunde

kunde, wid sina Lärares Berättelser, med all
wördnad för Orthodoxien, bifoga sina oförgripes
liga anmärkningar öfwer den practiska Chri-
stendomens til- och afstagnande i Församlingarne;
samt si genast, om hwad som börde ändras
eller förbättras, wända sig til Kongl. Majt,
med underdånig ansökning om snabb wärkstäl-
lighet.

En och annan i sällskapet hölt wäl för
betänkeligt at tala emot gamla stadgade Lagar
och Bruk. „Gammalt bruk, swarade wår
„Politicus, bör icke ligga i wägen för det
„goda. Och hwad som wåra Kyrkolorar an-
„gär, så har man längre årkändt, at de be-
„höfde starkt granskning. Wår nådiga och uply-
„ste GUSTAF, sade han widare, wil wäl
„hafwa laglydnad; men, jämte den samma,
„ålskar han at se beskedeliga granskningar öf-
„wer hwad som kan förbättras i lagarna.

Wår Politicus berättade därpå, det han
försatt sig at utarbete et project til Prästemö-
rens reformation, som kunde rensa mycket
ondt ur Kyrkan. Men wår gamle Klä-
kare, som stod wid stänken, önskade med all
sin wänliga ämbets-andakt, at han ej måtte

öfwerlefwa sådana Nyheters införande, hwilka
woro äfwen så kätterska, som det han hört
en underlig man i Gøtheborg welat föreslå,
at på de gode kläckare-åmbetens undergång i
Halland och Bohuslån, uprätta Catecheter i
Församlingarna. Wi leswa nu, sade den wö-
diga gubben suckande, i underliga tider! *

B * *

**Bollebygds Pastorats Beskrifning
i forrhet. Det består af Bolle-
bygds, Björktorps och Tölle-
sjös Soknar.***

**I) Om Kyrkoherdarne därstädes, se-
dan K. GUSTAF den Förstes
Regering.**

1) Herr Oluf Hålsvarsson, år 1540
Hans namn finnes underskrifwet et gammalt
Slattebref på kolla-gård

2) H. Nils, blef fördrifwen ifrån Bollebygd,
och begaf sig då til Styras-ö, en ö i Gøthe-
borgs

* Af Hofv. D. Wallenstråle, efter en hastig Res-
sa i Pastoratet år 1758.

borgs södra Skårgård, som, med Wargö, Brännö och flera öar, nu utgör et särskilt pastorat, födde sig där i armod, med fiskaande.

3) Herr Björn, 1570.

4) Herr Gunnar Callogåus, 1590; dog på Töllesjö's predikstol.

5) Herr Laurentius Olai Hunne-
montanus, a. 1620; han torde hafwa taget
sit namn af Hunneberg i Westergöln.

6) Herr Benat Jonå Pacander, circa
a. 1640. War härstädes Pastor 40 år och
något där öfwer.

7) Herr Didrich, 1 års Pastor blef
han fördeswen och Töllesjö Söken emottog
Honom hwarest Han sig uppehölt 4 år; sedan
begaf Han sig til Östad, och fick omsider det
Pastoratet, som består af en Söken, dog af-
wen därstädes.

8) Herr Birger Andrea Bonander
kom til pastoratet 1661; war 70 år g. då
Han dog.

9) Gabr. Henrici Barfodius kom
hit 24 Apr. 1681; född i Årstad i Hal-
land. Dog i civil bestälning.

10) Herr Eric Törnsten född i Sur-
teby; kom hit 1697 in Octob.; dog 1717,
22 Juni, på sit 54 ålders år.

11) Herr Georg Montin född i Gethenborg 1675 kom hit 1719; dog 1738, 31 Juli 64 år g. Han war Broder til Probststen och Rector Th. M. Jonas Montin.

12) Herr Dans Faurelius född i Halland och Sibbarps församling, kom hit at wara Pastor 1740; dog 1 Maji 1745.

13) Samuel Ekman född 1714 d. 8 Apr. 1731 student, 1737 d. 7 Feb. präst 1745 tog emot församlingens styrelse, fick fulmagt 1746.

2) Bollebygds Wapen.

Bollebygds-Pastoratet, som utgör et särskildt Hårad och ligger under Håradshöfd. Cederlöfs Jurisdiction, har til wapen en Blomsterkruka med krona öfwer, och twänne Palingwistar, utom skölden.

3) Antiquiteter och Hist. hörande til Pastoratet.

I Björketorps Söken, i Nama Berget är en grotta; ingången är murad, som en slottsport på

* Probststen, Herr Magist. Carl Magnus Montin är församlingarnes nu warande berömlige kyrkoherde.

på våra gamla Fästningar. Sjelfwa rymden är af en tämmeligen stor Kammaras widd och storlek. Från denna grotta säges wara en gång, som leder til Boerås. Nr belägen wid Kästlandsa by. Bollebygds Pastorat är 17 hjerd. wåg i längden, och 10 i bredden; mit igenom löper en sjö; börjas i Weden Härad, har utlopp i Lögnaren och sedan wid Kongsbacka i saltjön. I Björketorps Kyrka är Silbergs Epitaphium; samt Hofdahls.

I Edlshö är Sjögare Berg, hwarest en qwinna säges wara intagen, där är ännu et hål långt in i Berget.

Etter gammalt hemmantal är Pastoratet 136 $\frac{1}{4}$ hemman wid pas; 174 matlag i Bolleb. 123 i Björketorp, 93 i Tollehö, mit består det af 86 $\frac{1}{2}$ hemman. Pastoratet är Consistorielt.

Fortfättning härnäst.

Kundgörelser.

Den 7 nästkommande Augusti blifwer genom offentelig Auktion til den nästbjudande försält, et hjerdedels starte Ruffhåll Balltorv uti Ale Härad Skerlanda Pastorat och Skofde Soken, en och en half mil ifrån Dammel och beläget åt den sidan til sundre Härad, som går til Ruffhåller Hedem och Rattunga;
Ut,

Utsådet är 30 skeppor med gammalt mäl, mäst strid säd, 40 a 50 stackar hårdwallshö, som årswerten är til en ko-bage med stor utmark til mulbete, käl-gårdar, siffe i åen, som ligger wid åkergårdet, en liten watten-qwarn, både hem-och utskog som består af både blåctar och timmer. Jordmänen är lera och lerblandad mylla. Mangården består af en stor bondestuga med tvåanne små kamrar, samt sädesbod och loft. Ladugården är helt nybygd. Vägen til gården är sådan, at den kan föras med wagn, Kustninggen består af tvåanne nya munderingar, emedan det har waret Vacant i 12 år. Ryttare-hästen är ung, och i år instrifwen. Auktionen kommer at ske på stället. Skulle någre emebler tid wilja blifwa bättre underrättad om anskändigheterna och förmånerna wid hemmanet, eller söre Auktionen ingå i något accord, så kan han därom Correspondera med Ågarinnan sjelf på Ulfstorps Postgård och Jordbrona.

Utsedne Hofrätts-Commissarien och Lands-Fiscalen Herr Peter Warland Borgensärer behagade nästkommande Onsdag, eller den 28 i denna månad Kl. 11, föremiddagen, sammantråda på Långkamaren i Rådhuset til öfwerläggning, angående wilforen wid halfwa hemmanet Hedes försälgning.

Steypparen Anders Stare med Jagten Petronella som ligger här i Hamnen, blifwer medio nästa wecka färdig at afgå på Stockholm; han kan träffas alla dagar antingen om bord, eller om middagarne på Beursen.

Emellan Compagniets hamn och Carlspört, smala vägen, genom Mastbugget, borttapades den 22 hujus, et grönt urfoterat, den som detta uptagit behagar därom lenna underrättelse där dessa blad tryckes, des omak skal hederligen blifwa förskylt.

Hos H. Eric Törnsten finnes nyligen inkomna Holländska bel-och bokwetegryn, Edamer sömjölksoff, extra godt Holländskt smör uti fierdingar och ottondelelar samt goda martinique coffeböner, för billigt pris.